



Folketingets Socialudvalg

**Departementet**

Holmens Kanal 22  
1060 København K

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail sm@sm.dk

Dato: 5. juli 2010

ABA/ J.nr. 2010-3415

**Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 22. juni 2010 følger hermed socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 551 (SOU Alm. del).**

---

**Spørgsmål nr. 551:**

"Ministeren bedes kommentere oplægget fra Foreningen af Danske Døv-Blinde i forbindelse med foretrædet den 10. juni 2010, jf. SOU alm. del - bilag 310."

**Svar:**

Foreningen af Danske DøvBlinde henviser i oplægget til FN's handicapkonvention. Med ratificeringen af FN's handicapkonvention, som trådte i kraft i Danmark den 23. august 2009, er der sat en ny ramme for den fremtidige handicappolitik. FN's handicapkonvention gælder naturligvis også for kommunerne, men der er ikke med konventionen ændret på de grundlæggende rammer for kommunernes selvstyre. Det betyder, at det fortsat er den enkelte kommunalbestyrelses ansvar at styre og prioritere opgaveløsningen og økonomien på området og at sikre, at dette sker inden for lovgivningens rammer.

Foreningen af Danske DøvBlinde udtrykker endvidere i oplægget bekymring for døvblindegruppens fremtid.

Døvblinde kan have helt særlige behov som følge af deres funktionsnedsættelse.

Derfor blev kontaktpersonordningen i sin tid indført. Kontaktpersonordningen kan bidrage til at bryde døvblindes isolation ved blandt andet at fungere som den døvblindes bindeled til omverdenen og på den måde bidrage til, at døvblinde på trods af deres kommunikationshandicap og ledsagebehov kan leve så normalt som muligt.

I forbindelse med lov om tolkning til personer med hørehandicap er der igangsat en forsøgsordning, hvor døvblinde på grund af deres særlige forhold har adgang til en timebank på 14 timer, det vil sige 7 timer mere end andre grupper.

Endelig har der gennem tiden været en række udviklingsprojekter i regi af satspuljen bl.a. med fokus på udvikling af døvblevnes og døvblindeblevnes kommunikationsmuligheder samt opsporing af og støtte til døvblinde med henblik på at fremme deres livskvalitet.

Der er således fokus på døvblindegruppens særlige forhold og udfordringer.

Det skal afsluttende nævnes, at Servicestyrelsen i efteråret 2008 igangsatte en ekstern undersøgelse af døvblindblevneområdet. Undersøgelsen blev iværksat, fordi brugerorganisationer på området udtrykte stor utilfredshed med indsatsen over for døvblindblevne efter kommunalreformens ikrafttræden. Undersøgelsen viste, at døvblindblevne generelt er meget tilfredse med den service og den rådgivning, de modtager, og har generelt set tillid til, at kommunen kan hjælpe med at kompensere for funktionsnedsættelserne.

Benedikte Kiær

/ Anne Bækgaard